
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π.Δ. 188/1985, ΦΕΚ 75/Α26.4.1985 

 

www.mydocman.gr 

Π.Δ. 188/1985, ΦΕΚ 75/Α26.4.1985 

Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων που ρυθμίζουν θέματα των σχολείων Μέσης 

Γενικής Εκπαίδευσης 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

΄Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις της παραγρ.6 του άρθρου 28 και της παραγρ. 4 του άρθρου 31 του Νόμου 

309/1976 «περί οργανώσεως και διοικήσεως της Γενικής Εκπαίδευσης». 

2.Τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 4 της κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων Η/5421/1982 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 474 τ.Β’, 13.7.82). 

3.Την πράξη 14/1985 του Κέντρου Εκπαιδευτικών Μελετών και Επιμορφώσεως (ΚΕΜΕ), 

στην οποία διατυπώθηκε η σχετική γνώμη του, σύμφωνα με τις παραγράφους 2 και 3 του 

άρθρου 2 του Νόμου 186/1975. 

4.Τη σχετική γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας που περιλαμβάνεται στην 

188/1985 πράξη του, με πρόταση του αρμόδιου Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 1 του Π.Δ/τος 83/1983 (ΦΕΚ 36, τ.Α’, 23.3.83) αντικαθίσταται ως εξής: 

Α. Σχολικό και διδακτικό έτος. 

1.Το σχολικό έτος για τα Γυμνάσια και Λύκεια, Γενικής Εκπαίδευσης, δημόσια και ιδιωτικά, 

ημερήσια και εσπερινά, αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου και τελειώνει την 31η Αυγούστου του 

επόμενου έτους. 

2.Το διδακτικό έτος για τα ίδια σχολεία αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου κάθε έτους και λήγει την 

30η Ιουνίου του επόμενου έτους. 

3.Κατά τη διάρκεια του διδακτικού έτους διεξάγεται η διδασκαλία των μαθημάτων και γίνονται 

οι κάθε είδους εξετάσεις. 

4.Η διδασκαλία των μαθημάτων διεξάγεται κατά τις ακόλουθες διδακτικές περιόδους, που 

ονομάζονται τρίμηνα: 

α)Α’ τρίμηνο από 11 Σεπτεμβρίου μέχρι 30 Νοεμβρίου 

β)Β’ τρίμηνο από 1 Δεκεμβρίου μέχρι την τελευταία ημέρα του Φεβρουαρίου. 

γ)Γ’ τρίμηνο από 1 Μαρτίου μέχρι 30 Μαΐου για τα Γυμνάσια και μέχρι  «20 Μαΐου»1  για τα 

Λύκεια. 

 
1Αντικ από την παρ. 1 του άρθρου 5 του ΠΔ 157/1986,ΦΕΚ-60/Α/30.4.1986 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π.Δ. 188/1985, ΦΕΚ 75/Α26.4.1985 

 

www.mydocman.gr 

5.Μαθητές που απορρίπτονται κατά τις απολυτήριες εξετάσεις Γυμνασίων και Λυκείων 

μπορούν να υποστούν απολυτήρια εξέταση στα μαθήματα στα οποία υστέρησαν και κατά μήνα 

Φεβρουάριο. Η εξέταση αυτή γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, παράλληλα με τη 

διδακτική εργασία του σχολείου, στην ύλη που διδάχτηκε κατά το προηγούμενο σχολικό έτος 

στο σχολείο όπου εξετάζεται ο μαθητής, από επιτροπές που προβλέπονται από τις ισχύουσες 

κάθε φορά διατάξεις. 

6.Οι εξετάσεις κάθε είδους γίνονται κατά τις ακόλουθες εξεταστικές περιόδους: 

α)Για τους μαθητές των Γυμνασίων από 1 Ιουνίου μέχρι 30 Ιουνίου, εκτός από τις 

παραπεμπτικές εξετάσεις, και από 1 Σεπτεμβρίου μέχρι 10 Σεπτεμβρίου, και 

β)Για τους μαθητές των Λυκείων από  «21 Μαΐου» 2   μέχρι 30 Ιουνίου και από 1 Σεπτεμβρίου 

μέχρι 10 Σεπτεμβρίου. 

7.Κατά την 31η Μαΐου για τα Γυμνάσια και την  «20 Μαΐου» 3   για τα Λύκεια δε διεξάγεται 

διδασκαλία μαθημάτων. Τις ημέρες αυτές οι σύλλογοι των καθηγητών αποφασίζουν για το 

χαρακτηριστικό της φοίτησης των μαθητών, εκδίδουν τα αποτελέσματα του Γυμνασίου και 

εκτελούν κάθε προπαρασκευαστική εργασία για την απρόσκοπτη διεξαγωγή των 

προβλεπόμενων γραπτών εξετάσεων. Το πρόγραμμα των εξετάσεων αυτών ανακοινώνεται 

στους μαθητές δύο ημέρες πριν από την έναρξή τους. 

8.Εάν καθυστερήσει η έναρξη της διδασκαλίας των μαθημάτων ή το σχολείο δε λειτουργήσει 

για οποιοδήποτε λόγο περισσότερο από δέκα ημέρες, ο Υπουργός Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων μπορεί να διατάξει ανάλογη παράταση του διδακτικού έτους, μέσα στα όρια 

των θερινών διακοπών, μετά από εισήγηση του αρμόδιου Προϊσταμένου Δ/νσης ή Γραφείου 

Μ.Γ.Ε. 

9.΄Οπου στο άρθρο 19 του Π.Δ/τος 104/79 (ΦΕΚ 23, τ.Α’, 7.2.79) αναφέρεται η φράση «20ης 

Μαΐου», αντικαθίσταται από τη φράση «της ημερομηνίας λήξης των μαθημάτων». 

Άρθρο 2 

1.Η παράγραφος 6 του άρθρου 70 του Β.Δ/τος 20.6/8.7.1955 (ΦΕΚ 173, τ.Α’, 8.7.55) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«΄Όταν μαθητής σχολείου Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης εγγράφεται ή μετεγγράφεται σε 

σχολείο που διδάσκεται διαφορετική ξένη γλώσσα απ’ αυτή που διδάχτηκε στο σχολείο 

προέλευσής του, ο βαθμός του στην ξένη γλώσσα δεν υπολογίζεται για την προαγωγή ή 

απόλυσή του, ούτε στο γενικό βαθμό προαγωγής ή απόλυσης. Η ρύθμιση αυτή ισχύει για τη 

σχολική χρονιά της εγγραφής ή μετεγγραφής του στο νέο σχολείο καθώς και για την επόμενη 

σχολική χρονιά φοίτησης. 

Το ίδιο ισχύει και στις περιπτώσεις: α)διετών μαθητών εφόσον στην τάξη επαναφοίτησής τους 

αλλάξει η διδασκόμενη ξένη γλώσσα (εκτός των διετών μαθητών της Α’ τάξης Γυμνασίου) και 

β)μαθητών οι οποίοι εγγραφόμενοι ή μετεγγραφόμενοι σε άλλο σχολείο δεν αλλάξουν μεν ξένη 

 
2Αντικ από την παρ. 1 του άρθρου 5 του ΠΔ 157/1986,ΦΕΚ-60/Α/30.4.1986 

3Αντικ από την παρ. 1 του άρθρου 5 του ΠΔ 157/1986,ΦΕΚ-60/Α/30.4.1986 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Π.Δ. 188/1985, ΦΕΚ 75/Α26.4.1985 

 

www.mydocman.gr 

γλώσσα, αλλά στην προηγούμενη τουλάχιστον τάξη, δε διδάχτηκαν στο σχολείο προέλευσής 

τους την ξένη γλώσσα, διότι δε γινόταν διδασκαλία της. 

Για τους μαθητές των παραπάνω κατηγοριών υπολογίζεται ο βαθμός τους στην ξένη γλώσσα, 

εφόσον ο κηδεμόνας τους ή οι ίδιοι (όταν είναι ενήλικοι) υποβάλουν στο σχολείο τους σχετική 

δήλωση το αργότερο μέχρι την ημερομηνία λήξης της διδασκαλίας των μαθημάτων. 

2.Εξαιρετικά και μόνο για το σχολικό έτος 1984-85 κατά την εξαγωγή του απολυτηρίου 

αποτελέσματος και κατά τον υπολογισμό του γενικού βαθμού απόλυσης δε λαμβάνεται υπόψη 

ο βαθμός της ξένης γλώσσας των μαθητών της τελευταίας τάξης Λυκείων Γενικής 

Εκπαίδευσης, οι οποίοι κατά τα δύο προηγούμενα έτη φοίτησής τους θεωρήθηκαν αδίδακτοι 

στην ξένη γλώσσα κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 6 του άρθρου 70 του από 

20.6/8.7.55 Β.Δ., εκτός εάν οι μαθητές αυτοί καταθέσουν στο Λύκειο φοίτησή τους, το 

αργότερο μέχρι την ημερομηνία λήξης της διδασκαλίας των μαθημάτων, σχετική δήλωση ότι 

επιθυμούν να υπολογισθεί ο βαθμός τους στην ξένη γλώσσα. 

Άρθρο 3 

1. «Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Π.Δ/τος 485/83 (ΦΕΚ 184 τ.Α’, 

21.12.83) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Μαθητές των οποίων η φοίτηση χαρακτηρίζεται ελλιπής παραπέμπονται σε ολική κατά 

Σεπτέμβριο εξέταση που διενεργείται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις».4 

2.Στην παράγραφο 3 του άρθρου 1 του Π.Δ/τος 182/1984 (ΦΕΚ 60, τ.Α’, 8.5.84) η φράση «με 

την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του Π.Δ/τος 465/1981», 

αντικαθίσταται ως εξής: «με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 

2 του Π.Δ/τος 580/82». 

Άρθρο 4 

Οι μαθητές της τελευταίας τάξης Λυκείου Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης, που έχουν επιλέξει 

την 5η δέσμη, υποβάλλονται σε μία μόνο εξέταση στο μάθημα της ξένης γλώσσας και ως 

μάθημα γενικής ωφελιμότητας κατά τις προβλεπόμενες απολυτήριος εξετάσεις κάθε 

εξεταστικής περιόδου. Η εξέταση αυτή διενεργείται στην ύλη που προβλέπεται από την 

παράγραφο 11 του άρθρου 2 του Π.Δ/τος 413/84 (ΦΕΚ 146 τ.Α’ 27.9.84). 

Άρθρο 5 

Για τους μαθητές των Σχολείων Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης που πάσχουν από βαρυκοϊα (σε 

ποσοστό 67% και πάνω) που βεβαιώνεται από Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή, οι βαθμοί 

της ξένης γλώσσας και της μουσικής δε λαμβάνονται υπόψη κατά την εξαγωγή των 

προαγωγικών ή απολυτηρίων αποτελεσμάτων ούτε κατά τον υπολογισμό του γενικού βαθμού 

προαγωγής ή απόλυσής τους. 

Άρθρο 6 

 
4Η παρ.1 καταργήθηκε από το άρθρο 6 του  ΠΔ 157/1986,ΦΕΚ-60/Α/30.4.1986 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Π.Δ. 188/1985, ΦΕΚ 75/Α26.4.1985 

 

www.mydocman.gr 

Από τη δημοσίευση του παρόντος καταργούνται οι διατάξεις του άρθρου 5 του Π.Δ/τος 182/84. 

Στον ίδιο Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και 

εκτέλεση του παρόντος. 

Αθήνα, 25 Απριλίου 1985 

 


